

MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY

sekcia verejného obstarávania

odbor zadávania zákaziek

Limbová 2, 837 52 Bratislava

všetkým záujemcom

Váš list číslo/ zo dňa

Naše číslo
Z013641-2023

Vybavuje/ linka
Mgr. Fedor Ščitov/ kl.189

Bratislava
.2.2023

Vec: **Žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov – odpoveď.**

Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky, Limbová 2, 837 52 Bratislava, IČO: 00 165 565 (ďalej len „MZ SR“ alebo „verejný obstarávateľ“) ako verejný obstarávateľ podľa § 7 ods. 1 písm. a) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) vyhlásil verejné obstarávanie postupom zadávania podlimitnej zákazky na predmet zákazky „**Asanácia objektov kasární v Kremnici pre výstavbu detenčného ústavu**“, ktorej výzva na predkladanie ponúk bola zverejnená vo Vestníku verejného obstarávania č. 24/2023 zo dňa 02.02.2023 pod značkou 4228–WYP.

Na základe žiadostí záujemcov o vysvetlenie súťažných podkladov doručených verejnému obstarávateľovi prostredníctvom systému JOSEPHINE, Vám v zmysle § 48 zákona o verejnom obstarávaní predkladáme nasledovné vysvetlenie súťažných podkladov.

Poznámka: text podfarbený **sivou farbou** už raz bol zverejnený v predchádzajúcich dokumentoch k danej zákazke.

OTÁZKA č. 1 záujemcu:

Dobrý deň,

Žiadame Verejného Obstarávateľa o vysvetlenie prípadne upravenie nasledovných bodov.

1. V projektovej dokumentácii je uvedené :

(Vzniknuté odpady budú dočasne uložené v nádobách na to určených (napr. kontajneroch, smetných nádobách a pod.) a budú zabezpečené proti odcudzeniu. Vývoz odpadov bude zabezpečený zmluvne s oprávnenou osobou s pravidelným odvozom primárne na materiálové zhodnotenie. V prípade druhov odpadov, ktoré nie je možné zhodnotiť budú odovzdané na zneškodnenie. Stavebný odpad bude odvádzaný na zberný dvor v rámci mesta Sládkovičovo.)

Vzhľadom k uvedenému žiadame vysvetliť, či je naozaj potrebné odvážať stavebnú suť na skládku v meste Sládkovičovo? Alebo je na zhotoviteľovi kam bude stavebná suť umiestnená ?

Prípadne či Obstarávateľ uvažuje s využitím zrecyklovanej stavebnej sute a tým pádom sa ponechá na mieste realizácie ako zrecyklovaný stavebný materiál ?

ODPOVEĎ č. 1 verejného obstarávateľa na OTÁZKU č. 1:

Verejný obstarávateľ vo vzťahu k predmetnej otázke záujemcu o vysvetlenie informácií uvedených v dokumentoch k verejnému obstarávaniu (príloha č. 11 súťažných podkladov - projektová dokumentácia) uvádza, že nie je potrebné vyvážať nezrecyklovateľný odpad na skládku v Sládkovičove, je však potrebné



MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY

sekcia verejného obstarávania
odbor zadávania zákaziek
Limbová 2, 837 52 Bratislava

deklarovať na ktorú skládku bude **nezrecyklovateľný** odpad vyvážený a či na jednotlivé druhy odpadu a ich uskladnenie, resp. likvidáciu má potrebné povolenia, respektíve oprávnenia.

Zároveň verejný obstarávateľ uvádza, že využitie zrecyklovanej betónovej stavebnej sute požaduje minimálne v zákonom rozsahu, optimálne všetkej betónovej sute a to vo frakcii podľa požiadaviek objednávateľa (t. j. optimálne po vzájomnej dohode zhotoviteľa a objednávateľa, zohľadňujúc pri tom min. všetky zákonné a zmluvné podmienky).

OTÁZKA č. 2 záujemcu:

2. Žiadame prehodnotiť podmienku strojného vybavenia, nakoľko sa domnievame, že 3 ks rýpadiel nad 35 ton je príliš diskriminačná podmienka a aj na charakter búracích prác a výšku budov máme za to, že nieje nutné k zrealizovaniu zákazky nasadenie troch kusov rýpadiel v rozmere nad 35 ton. Máme za to, že uvedené dielo je možné realizovať aj menšími kusmi techniky. Takisto nevidíme potrebu nasadenia veľkých nožníc, nakoľko sa v objekte nenachádzajú masívne železobetónové konštrukcie a tiež postup prác uvedený v projektovej dokumentácii uvádza, že sa budovy budú demontovať postupne. Tým pádom máme za to, že bude postačovať aj búracie kladivo. Ďalej sa domnievame, že podmienka strojného vybavenia nedáva uchádzačovi voľnosť sa rozhodnúť akým spôsobom a akou technológiou bude dané dielo realizovať.

Zároveň sa domnievame pokiaľ nie je podmienkou Obstarávateľa zrecyklovanie stavebnej sute priamo na mieste realizácie, že je preukázanie disponibility drviaceho zariadenia nepotrebné.

ODPOVEĎ č. 2 verejného obstarávateľa na OTÁZKU č. 2:

Verejný obstarávateľ trvá na podmienke strojného vybavenia, nakoľko realizácia a jej termín je náročná a vyžaduje profesionálny prístup s adekvátnym strojovým vybavením. Verejný obstarávateľ považuje predmetnú podmienku účasti za primeranú, nakoľko ňou uchádzač preukáže, že môže realizovať predmet zákazky štandardným spôsobom pri dodržaní všetkých kvalitatívnych podmienok stanovených verejným obstarávateľom na predmet zákazky. V danom prípade má verejný obstarávateľ na mysli záruku, že do verejného obstarávania sa zapoja len také hospodárske subjekty, ktoré sú spôsobilé realizovať predmet zákazky cestou štandardného riešenia/obvykle používaného postupu, a to podľa požiadaviek verejného obstarávateľa na predmet zákazky.

Nakoľko požiadavku na využitie zrecyklovanej betónovej stavebnej sute verejný obstarávateľ stanovil tak, že požaduje využitie zrecyklovanej betónovej stavebnej sute minimálne v rozsahu určenom zákonom, optimálne však všetkej betónovej sute, a to vo frakciách podľa požiadaviek objednávateľa, považujeme preukázanie disponibility univerzálnym drviacim zariadením pre drvenie na mieste realizácie za nevyhnutné. Vzhľadom na charakter predmetu zákazky (asanácia konkrétnych objektov) verejný obstarávateľ trvá na preukázaní disponovania strihacími nožnicami.

OTÁZKA č. 3 záujemcu (zo dňa 14.2.2023):

Vážený Obstarávateľ, chceme sa opýtať, či zariadenie na drvenie vyzískaného materiálu (betónu) musí disponovať kôtmami R5 alebo R12 na ich certifikáciu na výrobu napr. 0/63., ktoré vydáva Ministerstvo životného prostredia SR pre zhodnotenie stavebných odpadov.

ODPOVEĎ č. 3 verejného obstarávateľa na OTÁZKU č. 3 (zo dňa 14.2.2023):

Zariadenie na drvenie betónu musí mať štandardne kôtu R5. Predpokladaná požadovaná frakcia bude 0/63 a 0/120.



MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY

sekcia verejného obstarávania

odbor zadávania zákaziek

Limbová 2, 837 52 Bratislava

OTÁZKA č. 4 záujemcu:

Vážený verejný obstarávateľ,

Predkladáme Vám žiadosť o vysvetlenie predložených dokladov zákazky s názvom Asanácia objektov kasární v Kremnici pre výstavbu detenčného ústavu, ktorej výzva bola zverejnená vo vestníku verejného obstarávania č. 24/2023 dňa 02.02.2023 pod zn.č. 4228 - WYP.

Otázky k Projektovej dokumentácii:

- V časti 8.1 / Postup búracích prác/ je uvedené: Materiálové zhodnotenie vybúraného materiálu sa predpokladá v recyklačnom zariadení mimo stavby.

Otázka: Týka sa to všetkého vybúraného stavebného odpadu? Môže sa tento vybúraný stavebný odpad zhodnotiť drvením na mieste zákazky?

ODPOVEĎ č. 4 verejného obstarávateľa na OTÁZKU č. 4:

Áno, za predpokladu použitia opatrení na zníženie prachu a hluku. Týka sa to len betónu.

OTÁZKA č. 5 záujemcu:

Máme za to, že predmetný vybúraný

betónový odpad 17 01 01 /cca 5200 ton/ môže byť zhodnotený mobilným drviacim zariadením v celom rozsahu/objeme na mieste zákazky, za podmienky dostatočného kropenia, aby nedochádzalo k nadmernej prašnosti.

- Je potrebné vytvoriť pre odpady, ktoré budú zhodnocované spôsobom R5 medzidepóniu, mimo miesta staveniska, kde by sa vykonávalo zhodnocovanie?

ODPOVEĎ č. 5 verejného obstarávateľa na OTÁZKU č. 5:

Nie je potrebné vytvoriť pre odpady (zhodnocované spôsobom R5 medzidepóniu) mimo miesta staveniska.

OTÁZKA č. 6 záujemcu:

- Môže sa recyklát, ktorý vznikne zhodnotením /17 01 01/ ponechať na medzidepónii mimo stavby?

ODPOVEĎ č. 6 verejného obstarávateľa na OTÁZKU č. 6:

Nie, betónový recyklát v požadovanej frakcii je potrebné doviezť, alebo opätovne uskladniť na stavbe.

OTÁZKA č. 7 záujemcu:

- Zhodnotenie betónového odpadu 17 01 01 spôsobom uvedeným v R5 – na akú frakciu treba podrvit? Žiadame o upresnenie.

ODPOVEĎ č. 7 verejného obstarávateľa na OTÁZKU č. 7:

Verejný obstarávateľ upresňuje frakcie nasledovne: 0/65 a 0/120 cca 50/50

OTÁZKA č. 8 záujemcu:

- Žiadame o upresnenie, či zhotoviteľ diela môže zúžitkovať Odpady zo železa a ocele kat.č. 17 04 05 /289 ton/ a hliník 17 04 02 /0,9t/vo svoj prospech – tzv. výzisk? Môže zhotoviteľ diela prihladiť pri tvorbe cenovej ponuky na výzisk z týchto odpadov?

Žiadame o predĺženie lehoty na predkladanie ponúk.

ODPOVEĎ č. 8 verejného obstarávateľa na OTÁZKU č. 8:

Za podmienky, vyčíslenia a doloženia, vrátane vážnych listkov .



OTÁZKA č. 9 záujemcu:

Dobrý deň,

prosíme verejného obstarávateľa o zodpovedanie otázky, či je možné v rámci strojového vybavenia deklarovať namiesto kropiaceho auta hmlové delo, ktoré je určené na zníženie prašnosti, značka HENNLICH, model MD30.

ODPOVEĎ č. 9 verejného obstarávateľa na OTÁZKU č. 9:

Nie je možné úplne zameniť kropiace auto za hmlové delo určené na zníženie prašnosti. V rámci podmienky účasti ohľadne strojového vybavenia záujemcu/zhotoviteľa verejný obstarávateľ trvá na svojej požiadavke, aby uchádzači disponovali kropiacim autom. Použitie akéhokoľvek ďalšieho strojového vybavenie nad rámec požiadaviek verejného obstarávateľa je na rozhodnutí záujemcu.

OTÁZKA č. 10 záujemcu:

Dobrý deň,

prosíme verejného obstarávateľa o zodpovedanie otázky, či recykláty (stavebné odpady po zhodnotení - betón a zmesi betónu, tehál a škridiel) zostávajú na mieste alebo budú odvázané na iné miesto (kde a aká vzdialenosť).

ODPOVEĎ č. 10 verejného obstarávateľa na OTÁZKU č. 10:

Na stavbe zostáva len recyklát z betónu, ostatné v zmysle podmienok podľa rozhodnutia dodávateľa.

OTÁZKA č. 11 záujemcu:

Dobrý deň prečo máme odvážať stavebný odpad na zberný dvor do Sládkovičova ak máme mať za neho zodpovednosť o vývoze a recyklovaní z našej strany.

ODPOVEĎ č. 11 verejného obstarávateľa na OTÁZKU č. 11:

Nie je nutné vyvážať do Sládkovičova, je to na zvážení dodávateľa.

OTÁZKA č. 12 záujemcu:

Dobrý deň. Podľa projektovej dokumentácie vypracovanej spoločnosťou Point dizajn sro sa v bode 8.1 píše materiálové zhodnotenie vybúraného materiálu treba vyvieŕať a následne zreciklovať. Prečo sa nedá reciklovať čiže drviť v rámci staveniska?

ODPOVEĎ č. 12 verejného obstarávateľa na OTÁZKU č. 12:

Betónovú frakciu je možné drviť na mieste.

OTÁZKA č. 13 záujemcu:

Dobrý deň.

Na základe výzvy :

č. 24/2023 zo dňa 02.02.2023 pod značkou 4228–WYP na stavbu „Asanácia objektov kasární v Kremnici pre výstavbu detenčného ústavu“, žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie a doplnenie súťažných podkladov.



MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY

sekcia verejného obstarávania

odbor zadávania zákaziek

Limbová 2, 837 52 Bratislava

V súťažných podkladoch sa nenachádza projektová dokumentácia ani položkový výkaz výmer s druhmi prác v takej podobe, ktorá by zaručovala oceniť predmetnú zákazku napr. jednoznačne, úplne a nestranne.

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie resp. doplnenie hlavne projektovej dokumentácie s položkovým výkazom druhov prác a množstiev tak, aby boli všetky časti súťažných podkladov rovnaké pre všetkých uchádzačov o predmetnú zákazku. Predmet zákazky musí verejný obstarávateľ opísať jednoznačne, úplne a nestranne, podľa zákona o verejnom obstarávaní č. 343/2015 Z. z. a § 42 Súťažné podklady.

Na základe predmetnej žiadosti žiadame o doplnenie tejto časti a o primerané predĺženie lehoty na predkladanie ponúk od záujemcov.

Ďakujeme

ODPOVEĎ č. 13 verejného obstarávateľa na OTÁZKU č. 13:

Výkaz odpadov a materiálu v projektovej dokumentácii je dostatočný, jednoznačný, úplný zachovávajúci princíp nediskriminácie a princíp rovnakého zaobchádzania v zmysle § 10 ods. 2 zákona o verejnom obstarávaní. Verejný obstarávateľ nevidí dôvod na doplnenie projektovej dokumentácie a považuje poskytnuté informácie o predmete zákazky v zverejnených dokumentoch za postačujúce na vypracovanie a predloženie cenovej ponuky za predmet zákazky.

S pozdravom,

.....
Ing. Ondrej Kuruc, PhD., LL.M.

generálny riaditeľ sekcie verejného obstarávania MZ SR

